
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33506  49Terça-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2017

NOME CARGO CPF MATRICULA
FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA AG.FISC.TRANSITO 760.874.842-72 57200278/1
RICARDO PEIXOTO MENDES AG.FISC.TRANSITO 589.786.822-00 57203600/1
WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA AG.FISC.TRANSITO 755.112.822-00 57200272/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3828/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/497643;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de meia (1/2) diária, ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento Belém para o municipio de Santarém no dia 24/11/2017, a fi m de dar apoio técnico 
a CNCIR no sentido de acompanhar os procedimentos de segurança adotados em virtude do novo 
sistema de agendamento implantado na Ciretran no referido municipio.

NOME CARGO CPF MATRICULA
GLAUCO PEREIRA DE MEDEIROS COORDENADOR 283.417.402-49 5755344 /4

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3831/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/493713
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada, referente 
ao deslocamento Belém para o municipio de Santarém no período de 23 à 24/11/2017, a fi m de 
participar de visita técnica, considernado a recém inauguração da Ciretran do referido municipio, na 
qual foi implantado o sistema de agendamento e que novos procedimentos foram adotados.

NOME CARGO CPF MATRICULA
GISELLE SANJAD MAUES COORDENADORA 796.736.352-34 57193705 /7

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3832/2017-DAF/CGP, DE 21/11/2017.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante no Processo nº 2017/490771;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados, 
referente ao deslocamento Belém para o municipio de Itaituba no período de 03 à 09/12/2017, a fi m 
de realizar Correição na Ciretran do referido municipio, para consecução do Plano da Corregedoria 
previsto no PPA 2017.

NOME CARGO CPF MATRICULA
HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA PROCURADOR 605.640.322-04 57197471/2
ELIZABETH CRISTIANE MARTINS DA SILVA ASSIST. TRANSITO 711.527.682-04 80845418/1
VIVIAN ROCHA DA SILVA ASSIST. TRANSITO 751.679.642-53 55588488/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254123
PORTARIA Nº 3773/2017-DAF/CGP,DE16/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/491337;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados 
referente ao deslocamento de Belém para Breves, no període que irá de 16 à 20/11/2017, a fi m de 
realizar atendimento itinerante no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Uberlande Costa Sousa TEC INFORMATICA 490.702.742-72 54187004/2
Carlos Alberto Soares Junior ANALISTA SUPORTE 373.773.532-87 55587555/1
Maria Rosimeire Medeiros de Deus ASSIST TRANSITO 140.435.802-15 55588879/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3774/2017-DAF/CGP,DE16/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/491372;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados 
referente ao deslocamento de Belém para Ulianópolis, no període que irá de 16 à 20/11/2017, a fi m 
de realizar atendimento itinerante no referido município.

nome Cargo CPF matricula
Márcio Edmar Girard Figueiredo TEC INFORMATICA 698.139.572-04 57196370/1
Fábio Santos dos Santos ANALISTA SUPORTE 748.351.302-00 57188810/1
Celso Nazareno da Silva MOTORISTA 056.097.552-04 3573/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3786/2017-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP,DE17/11/2017
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/493266;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado 
referente ao deslocamento de Capanema para o município de Eldorado dos Carajás, no período que vai 
de 23/11 à 22/12/2017, a fi m de desenvolver atividades no setor de vistoria na CIRETRAN da referida 
cidade.

nome Cargo CPF matricula
Gelbson Costa Ferreira VISTORIADOR 728.626.702-78 57202652/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3788/2017-DAF/CGP,DE17/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/485980;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores abaixo especifi cados referente 
ao deslocamento de Belém para o municipio de Acará, no período que vai de 21/11 à 03/12/2017, a 
fi m de realizar ações de fi scalização no município mencionado conforme cronograma de atividades da 
Diretoria Técnica Operacional .

nome Cargo CPF matricula

Deninson Henrique Monteiro Maia AGENTE FISC. TRÂNSITO 606.478.332-04 57200271/1
Ednelson Amaral Serrão AGENTE FISC. TRÂNSITO 614.710.972-34 57200234/1
Waldir Fernando Accarino Grobério AGENTE FISC. TRÂNSITO 733.760.607-97 5169593/3
Aullo Cezar Alves de Azevedo Maia AGENTE FISC. TRÂNSITO 842.040.282-68 57198588/1
Luana Aline Cardoso Leitão AGENTE FISC. TRÂNSITO 517.645.632-04 54192725/2
Fábio Máximo da Silva AGENTE FISC. TRÂNSITO 658.811.682-91 57211773/2
Luiz Rabello Junior Melo AGENTE FISC. TRÂNSITO 715.047.372-53 57205417/1
Rosivaldo Oliveira de Sousa AGENTE FISC. TRÂNSITO 600.528.802-49 57193604/2
Josimar Marques Viana AGENTE FISC. TRÂNSITO 297.899.742-72 57227635/1
Allan Soares Monteiro AGENTE FISC. TRÂNSITO 746.974.472-04 57200349/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3787/2017-DAF/CGP,DE17/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/468791;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado 
referente ao deslocamento de Castanhal para o municipio de Vigia de Nazaré/PA, no período que vai 
de 20/11 à 19/12/2017, a fi m de desenvolver atividades no setor de vistoria da CIRETRAN da referida 
cidade.

nome Cargo CPF matricula
Erley Wanderson da Silva e Silva VISTORIADOR 917.488.362-34 57201941/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 254318
PORTARIA Nº 3807/2017-DAF/CGP,DE20/11/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/489771
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente 
ao deslocamento de Belém para o município de Barcarena no período de 30/11 à 15/12/2017, a fi m 
de acompanhar equipe de fi scalização de trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
corretalas à área de atuação.

nome Cargo CPF matricula
Rubens Pereira de Souza Aux. Operac.transito 379.903.572-91 80845488 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3808/2017-DAF/CGP,DE20/11/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Processo nº 2017/481719;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (14 e 1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado 
referente ao deslocamento de Belém para o município de Jacundá – de 29/11 à 03/12, Xinguara – de 
04 à 07/12 e Redenção/Belém – de 08 à 13/12, a fi m de realizar manutenção e levantamento relativo 
à área de telefonia nas CIRETRANS dos referidos municípios.

nome Cargo CPF matricula
Maurício Carlos Pinheiro AUX OPERA TRANSITO 597.492.612-91 80845695/1
Sílvio Serrão Mourão AUX OPERA TRANSITO 333.526.232-87 80845379/1
Otávio Silva Barbosa motorista 139.916.712-04 3156834 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira


